813. A Raguxa fò uno prete religioso de santa vita lo quale acompagnava St. Ilarion in ogni loco dove voleva andar S. Ilarione. Una volta andando in la parte di Bosna S. Ilarion morise *in Bosna, et corpo suo resto in le parte . . . et ogi di si trova suo corpo, dove ogi di fa asai miraculi*. Suo compagno prete tornò a Raguxa, et Raguxei hano fato suo plevano, et stava *in Gjexia de S. Vido, dove al presente Arcivescovado*, perchè li fo fatto per uno merchadante Bosnese, *la qual Gjexia de St. Vido fo ale parte de Custerà*, qual Gjexia fazeva alor mirachuli, et dito Plevan fo arbanese per nome se chiamava Dum Sàrg, et vivete Dum Sàrg in gran netjeza. *Pare per zerte conjecture et scripture che una caxeta se- 13* rata, et inbrocata con chjoldi ano trovato in tera soterata, *come intenderete per avanti in lo ano de lo milesimo, quando fò trovata*, et pare, che per dito Dum Sàrgi l'esta posta, come serà deejarito a la sua invenzion.

815. Fò re Stjepan in Bosna, et era gran amico de Raguxei et fazeva gran bene ad ogni Raguxeo, intendendo relazion delo Plevan Dum Sàrgi, che era de bona vita, et era compagno de St. Ilarion, mandò per lui grande multitude de cavali, et gente, et sui Baroni per venir da lui solamente per poterli veder azjò li intendese le cose miraculose, che fazeva St. Ilarion, et etiam a veder lo Plovan Dum Sàrg perchè aveva bona fama de la sua vita. E quel Prete non voleva andar, ma per tante preghiere de li Raguxei fezeno andar, et con lui andorno per accompagnarli asai gentilhomei per far grato a lo Re Stjepan de Bosna, perche fò grande amico de Raguxei. Et esendo arivati in Bosna de lo Re Stjepan, forno azetati tuti come che foxeno venuti da Dio del zielo, et stetenò con Re Stefano uno messe, poi pigljati comiato et lo Re Stjepan voleva retenir, de non darli partirse, ma voleva far una Giexia a modo suo per far dom Sàrgi et mandò con lui uno suo Barone per fare far una Gjexia a Raguxii Santo Stefano per devozion sua, azìò li fazian fare, che pregauo Iddio e Santo Stefano per la sua sanità et prosperità, per lo suo reame. Et suo spenditore stete a Raguxii ani duo a *fabricar St. Stefano dove al presente è in Pusterna*: qual Gjexia costo iŕpi raguxei n^o 6000. — et pose in dita Gjexia unò prete suo parente de Dum Serg Stoicho una persona de bona vita, et li feze una casa per sua stanza, dove stava tuta via ale orazion.

816. Mara Regina de Re Stjepan mandò a Raguxa ali Raguxei uno presente de argjento glama, qual argjento fezeno meter pjù reliquie sante in dito argjento *qual ogi di son parte in dita Giexia a Santo Stefano, parte a Santa Maria, perche de St. Stefano forno portate asai de reliquie, quando fo edificata S. Maria, perchè dapoi asai tempo fo fabricata S^{ta} Maria*. Qual Regina Mara fò de stirpe Romana ixita de quelli de 14 Chroze per linea feminina.

817. Re Stjepan se amalò et la Regina feze voto a visitar Raguxa con Re Stjepan, et esendo sanato Re Stjepan feze gran preparamento con gran multitude avanti di se mandò Ambascjatori come de amico per poter intrare la Persona sua, Regina, Corte, con Baroni, et Regina Maria con sue donzele tante quante volno Raguxei. Ali quali Ambaxadori fezeno risposta de azetarli come suo amico et sua Corte et sui Baroni, et Regina Mara con le sue donzele et altri soi de la sua oste che stagano djedro le montagne a li sui confini, perchè li Raguxei non avevano più de

Teritorio suo exzepto de St. Jacobo de Vixgniza sina Gravosa, per fino zime de montagne de St. Sergi, et tuto fò de regno de Bosna.

817. Vense Re Stjepan con tuti sui homeni a Ragusa, qual gjente fezeno restar in Breno, e in Canal con cavali a pascular. Et lui vense con Baroni et con sua Corte, Regina con sue donzele, et fezeno voto a St. Stefano per lui fabricato: dove si stima aver donato per la lemosina ali preti, ale Prixerdnize (Bizocare) et a molte persone povere più di ducati 2000, et de più donò ali Raguxei, Breno, Vergato, Zoncheto, Ombla et Vale de Malfo, et in tute vile feze far Gjexie de St. Stefano tute de una grandeza ad onor de St. Stefano, e per memoria, che se sapja eser stato Re Stiepan a Raguxa con soi Baroni, et la Regina Mara, et lasò asai reliquie Sante a Raguxa et argento per ponerli in argento, et acciocche se sapia perche raxone voleva bene Re Stiepan et Regina Maria ali Raguxi, perchè Regina Maria è nata de stirpe Romana de quelli, che son venuti con Re Radosavo Bello de Roma, de li quali son remasti in Bosna. Et Regina Mara pare che fo parente con zerti gentilhuomini per linea feminina con quelli de Chroze. Et dita regina voleva ben a Raguxei, et per caxone de Regina Maria Re Stjepan voleva bene, perchè ogni bene che se poteva fare per Regina Maria, et per Re Stjepan, non mancava a far la lor voluntà.

15 818. Re Stjepan fo morto in suo paese, et Regina Maria remasta senza erede; dove a Raguxa fo fato grandissimo coroto (scorucejo). Prima tuti de regimento sono andati in sua Gexia a St. Stefano con prozessione portando una imagine fata coperta con un covertor negro, et cavalli tre negri tuti coverti de negro de lanze tre spiregate in terra davanti suo letto. Fezeno andar zerte donne chritando et pjanzendo: et cuxi fezeno obsequio come se foxe Signor de Raguxa; et questo perche asai beni a fato a corpo de Raguxei, etiam et a spezial persone. Et stete di longo per tuta Ragusa pjanti coroti più di duo mesi.

819. Fo venuto Regina Mara a Raguxa per abitazion et portò gran quantità de avere, argento, oro, et vestimenti, zoè altre cose de valore. asai homeni Bosnesi per acompagnarli, et molti son rimasti a Raguxa. Qual regina Maria donò a la Zità de Raguxa de argento de glama lire 200, qual glama de argjento li Raguxei ano posto per salvazion sua in deposito. Et Regina Mara impetrò dali Raguxei, che li degjeseno Gjexia de St. Stefano fabricata per Re Stjepan suo marito, che se feze Monacha Prixchadniza, over Bizohara, et feze asai beni a la dita Giexia de St. Stefano, e retene chiave de reliquie qual erano, ma ela portò più reliquie e repose. La qual Regina Mara vedendo muri di Zità di parte de Locruma esere fate di maxera, feze fare 3 calzinare per far calzina, et feze fabricare col pietre et calzina da Castel de Custjera fino porta de St. Margarita, perche li allavo a St. Margarita feze far una *Gievola al nome de St. Margarita*, perche ela portava nome Margarita zoè Mara et in dita Giexia a posto una sua matrona vecia per governar dita Gexia, et *al di presente sono Bizochare*.

827. Regina Mara morise a Raguxa, et le cjave de le reliquie lasò a uno suo parente de Chrose, che lui de linea in linea governaseno, et che fazino pregar Dio per l'anima sua, et per suo marito

827. la mésa per Re Stefano, et per Mara sua Regina venseno grande oste et campo soto Raguxa per domandar a Raguxa aver de Regina Mara, et fezeno guasto per vila. Dove Raguxei mandorno presente de boni vini, come ali amizi, ribole, et malvasie: quali Bosnesi vedendo vini 16 delicati et soavi, dolzi, li bevevano senza rispetto; et Raguxei di note ixitano fora per modo che tagliorno a peze la maggior parte de lo campo, et altri che erano romasti parici erano presi, et parte sono scampati et a grande vituperio sono vituperati. Queli, quali sono stati presi per presoni, sono lasati soto suo sachramento de mai più non venire a far male ali Raguxei, ma sempre eser fideli amizi a Raguxei.

828. Raguxei fezeno grande oste per andar in Bosna a combattere, et fare guasti ruine, et potendo prender qualche castelo, vila, per aquistar in Bosna qualche provinzia. Tanto fezeno guaste ruine, et menarno asai de quantità de Bosnesi, perche erano Provodazi (Guide) Bosnesi.

828. A Raguxa in Gjexia de *Santa Maria* de Castel de Lave fo donata una imagine grande di Santa Maria depinta a la grechexa per una nave Veniziana venuta da Levante, qual avuto fortuna, et in fortuna arivati, et Contadi due. 100 per Giexia ad onor de Santa Maria depoxta et avendo fato votò, volse ventura Esendo la matina la Nave se trovò soto grebini (rupi) soto Castel de Lave, et esendo apresati soto di Castelo di Lave la fortuna zesò, et restorno in bonaza. Vedendo li marinari et Patron de la Nave che era zesata la fortuna mutarno opinione de non voler dare dita imagine, et andarno di longo; et navigando di note vense una furia di vento garbino per modo tanto grande sciopo per mezo e dete la popa; et la matina se trovano soto Castel de Lave. Chredevano eser per anegati, e da matina chredevano eser scorsi in pju xjuso di Levante. Tuti chridavano misericordia; et come si feze giorno cjarò, si trovano soto dito Castelo de Lave. Vedendo Patron e marinari gran miraculo subito exiteno fora tuti de nave scalzati, et tuti in camixa portando la imagine de Santa Maria. *Si trova al presente tal imagine al dito Castel de Lave.* Et ancora donarno ducati 100 per far *fabricar la Gexia de Santa Maria*: et la dita Gjexia e sta comenzata per li diti marinari, et resto ano dato li Raguxei ad onor de Santa Maria. Qual Giexia.